Projeto de resolução - t5zg9qco

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: t5zg9qco
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/04/2018
Projeto de resolução nº 103/2018
Protocolo nº 1705/2018
Processo nº 340/2018

Autor: Dep. Baiano Filho

C O N C E D E  A O  S E N H O R  G A B R I E L
VASCONCELOS  DE  ABREU,  O  TÍTULO  DE
CIDADÃO MATO-GROSSENSE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao senhor GABRIEL VASCONCELOS DE ABREU, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

GABRIEL VASCONCELOS DE ABREU nasceu no município de São Paulo, Estado do São Paulo, em 27 de
janeiro de 1975, filho do senhor José Abreu de Lima e dona Benedita Vasconcelos de Lima.

Em 1980 mudou-se para Mato Grosso, no município de Sinop, com os seus pais, e começou a trabalhar
muito cedo na rádio e na televisão e nunca mais parou de trabalhar, mesmo diante das dificuldades
apresentadas na época sempre acreditando na vitória através da comunicação.

Chegou a Mato Grosso em 1978 aos 3 anos de idade, acompanhado da família que se instalou na cidade de
Juara para trabalhar em fazendas de gado na região.

Iniciou a prática de esportes aos 10 anos nas aulas de educação física da Escola Estadual Oscar Soares
jogando basquete. Aos 16 anos mudou-se para Sinop onde permanece até hoje.

Foi atleta destaque nas modalidades de basquetebol, voleibol, vôlei de praia e atletismo.

Formou-se em Educação Física pela Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT. Iniciou a carreira de
treinador de basquete em 1995, onde também foi preparador físico de diversas modalidades. Possui duas
Pós Graduações e é mestrando na área de adaptações metabólicas e fisiológicas ao exercício.

Atualmente é o treinador de basquete com o maior numero de títulos estaduais nas diversas categorias,

1

chegando a vencer 73 campeonatos estaduais e 5 campeonatos nacionais nas diversas categorias,
revelando talentos para as principais equipes do país nestes 24 anos como treinador.

Devido a estes resultados, em 2014 foi convocado para compor a Comissão Técnica da Seleção Brasileira
Juvenil Feminina onde disputou o Campeonato Mundial da categoria na Republica Tcheca, levando o nome
do nosso Estado a nível internacional.

É Professor efetivo de educação física do estado, presidente da Federação Matogrossense de Basketball e
membro do Rotary Clube Teles Pires de Sinop, onde participa de diversas ações sociais, além de realizar do
projeto “Treinando para a Vida” que oportuniza a crianças de baixa renda de Sinop o acesso ao esporte e
melhoria da qualidade de estudos através de escolinhas de basquete.

Pela imensa contribuição social como cidadão, atleta, profissional do basquetebol e com seu reconhecido
espirito de voluntário, tem contribuído para o desenvolvimento e crescimento do esporte no Estado de Mato
Grosso em especial no município de Sinop.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
GABRIEL VASCONCELOS DE ABREU que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Abril de 2018

Baiano Filho
Deputado Estadual

2